of the Abbats of this House, and a charter of confirmation 
granted to it by King Charles the Sixth in 1398. 

Cerisy is a small market-town upon the road leading 
from Baieux to St. Lo, and about four leagues distant from 
each place. Cotman, in his Architectural Antiquities of 
Normandy, vol. ii. p. 121, has given an interior View of 
the Church as it now stands. 

5fe* ©Usortg Qttafiiu in JLormanutau 
NUM. I. 

Carta de Fundatione ejusdem, per Robertum Normanno- 
rum Comitem. 

[Pat. Norm. 7 Hen. V. p. 2, n. 37-] 

Sanctorum patrum auctoritate docemur, quod haec 
mortalis vita, brevi intercludatur spacio, et ideo bona transi- 
toria nobis divinae largitatis dono conceduntur, ut aeterna 
vereque manentia Deo reddente vicissitudinem, per caritatis 
officium mercemur. Quapropter ego Robertus Normanno- 
rum comes, omnibus Christi fidelibus, tarn praesentibus 
quam futuris, notum esse cupio; qualiter, in nomine sanctae 
et individual Trinitatis, congregationem monachorum, in 
loco qui dicitur Ciriciacus ordinavi; et praesente Hugone, 
ejusdem loci episcopo, quam aliis quampluribus autenticis 
personis, tam episcopis, quam abbatibus, abbaciam sub li¬ 
bera potestate, in honore S. Vigoris, piissimi confessoris, ab- 
bate constituto, construxi: de rebus autem meis fiscalibus 
locum supradictum cum omni donatione dotavi, et in hujus 
privilegii testimonio, omnia, ne oblivioni tradita solverentnr, 
notari praecepi. Haec igitur concessi; ipsum viz. locum ubi 
positum est monasterium qui dicitur Cirisiacus, cum ec- 
clesiis, aquis, pratis, molendinis, et terris arabilibus, cultis 
et incultis, in silvis meis circumcirca positis : decimam sci¬ 
licet totius nemoris ab ipsa abbatia usque ad Dromum flu- 
vium, in pasnagiis, in venationibus, in placitis, in caseis vac- 
carum, ovium, capratarum et porcariarum. In terris in¬ 
cultis, quae ad cultum rediguntur, et caeteris, quae decimari 
possunt: liberam etiam potestatem in pascuis, lignis acci- 
piendis, ad aedificia monachorum construenda. Addidi 
quoque in omnibus silvis meis pasnagium, tam porcorum 
monachorum, quam suorum hominum. 

Dedi etiam decimam totius nemoris de Malepertus, de 
omnibus quae decimari possunt. Silvam quoque quae dicitur 
Moletus, cum omni venatione, quae in ea capi potest. In 
Bajocensi autem civitate donavi praefatae ecclesiae, terras 
meas dominicales, in loco qui dicitur Cromella cxl. acras; 
et ex alia parte civitatis lx. et tres acras prati; suburbanos 
quatuor cum terris suis et hominibus. Ecclesiam S. Georgii, 
cum terris quae eidem ecclesiae pertinent: et in monte 
Pinchon septem acras terrae. In Rodomo civitate vineas 
meas dominicales, scilicet xxx. arpennos, cum prato, et 
terris, et hospitibus, quae eis adjacent; et unoquoque anno 
lx. modios vini super ripam Secanae, unam mensuram terrae 
ab omni consuetudine ubique liberam ; unam domum juxta 
cimiterium S. Mariae. 

Haec quidem omnia praefatae ecclesiae contuli, quae 
michi jure haereditario contigerant, nichil mihi in hiis om¬ 
nibus terrenae consuetudinis retinens, in foro, in nundinis, in 
passagiis ab omni inquietudine, liberavi etiam haec omnia ab 
omni consuetudine ecclesiastica, consilio et consensu Roberti 
Rothomagensis archiepiscopi, atque Hugonis Bajocensis 
episcopi, caeterorumque episcoporum meorum seu baronum, 
in quorum praesentia haec acta sunt. 

Postea autem ego Robertus, volens augere ecclesiam, 
quam aedificare incceperam, dedi ei omnem decimam totius 
nemoris de Leonibus, scilicet in redditibus villae S. Dionysii, 
in molendinis, in exactis, in omnibus ei pertinentibus terris, 
quae ad cultum rediguntur: in venationibus, in avibus, in 
placitis, in pasnagiis, in porcariis, et in omnibus consuetudi- 
nibus suis. In Argenciis tres arpennos terrae ad faciendam 
vineam, liberos ab omni consuetudine. Et in Cadomo unam 
mansuram terrae ab omni consuetudine ubique liberam, et 
tres acras prati. Viliam Spineti dimidiam, cum dimidia ec- 
clesia, et molendinis, aquis, et pratis, liberam ab omnibus 
consuetudinibus, tam ecclesiasticis, quam secularibus. In 
Viana duos villanos, cum terris suis, et duas acras prati. 
Ecclesiam S. Amandi cum omnibus appendiciis suis; et 

terram ad duas carrucas etiam in villa quae dicitur Crocii, 
cum omni decima; et unum villanum, cum terra sua. 

Acta sunt haec in Rodomo civitate, tempore Johannis 
papae, anno ab incarnatione Domini Mxxxii. Normannorum 
tenente primatum, marchione Roberto, primatus ejus anno 
quin to, sub Francorum rege Henrico, regni ejus, post patris 
obitum, anno primo, indictione xv. epacta vi. prima feria, 
luna quinta; pridie idus Novembris. 

Hujus etenim concessionis rationem, in oculis sanctae 
matris ecclesiae, tali auctoritate confirmavi, ut quicunque 
earn violare praesumpserit, anathematis jugulo subjaceat. 
Sic inquam feci, et cartam istam, autem meam, corroboravi; 
nominibusque episcoporum et baronumm eorum corroborari 
praecepi. Signum Rob. archiepiscopi ►£<. Signum Hug. 
Bajocensis episcopi Signum Rob. episcopi ►J-i. Item 
Hug. episcopi^. Herberti episcopi ►£<. S. Rabot episcopi^. 
S. Roberti comitis ►£<. S. Gilleberti comitis ►£<. 

NUM. II. 

Carta Willielmi Normannorum Ducis. 

[Ibid.] 

Ego Willielmus, Normannorum dux, abbatiam S. Ce- 
rasii, in honorem S. Vigoris a patre meo constitutam augere 
studens, pro remedio animae meae, atque ipsius,eidem loco 
donavi decimam omnium denariorum vicecomitatus Con- 
stantini, et decimam vicecomitatus Constanciarum, et deci¬ 
mam vicecomitatus Waureti in molendinis, in luco, et in 
omnibus redditibus meis; in silvis meis ; scilicet in silva 
Montisburgi, et in silva de Bruiz, et in silva Rabeti, et in 
silva Cerisburgi, et in silva Vallis-seiae, et in silva Lucu- 
meriae et parcorum donavi decimam eidem ecclesiae ; in pas- 
nagio, in placitis, in vacariis, in porcariis, in venationibus : 
in Valoigniisdecimamculturarummearum,etunum hospitem 
ab omni consuetudine liberum. In Chetelhou dedi unum 
hospitem, cum terra sua, ab omni consuetudine liberum. 
Dedi etiam ecclesiae Radulfmille, etunum alodialem in ipsa 
villa. Et in Sotevilla tertiam partem ecclesiae, et unum alo¬ 
dialem; et in insula Gersu, duas ecclesias liberas; scilicet 
S. Mariae Arsimonasterii et S. Martini Veteris, cum terris 
suis; et tertiam partem decimae de annona. Item dedi 
quartam partem totius Withvillae; scilicet terram quam 
Wigotus barbatus tenebat in alodio, liberam et absolutam 
ab omnibus consuetudinibus, michi pertinentibus. Dedi 
quoque unum alodialum in Amundavilla, quietum ab omni 
consuetudine. Hiis supradictis super Acrem Listreme, cum 
omnibus appendiciis suis, cum ecclesia, cum silvis, cum mo¬ 
lendinis, cum aquis, cum pratis, liberum et absolutum ab 
omnibus consuetudinibus, tam ecclesiasticis, quam seculari¬ 
bus. 

Itidem concessi silvam, quae Canda vocatur, et termi¬ 
nate ab ortu rivuli Morelli, usque ad montem Friardi, cum 
omnibus consuetudinibus, quas prius habebat. Hanc car- 
tulam ego Willermus, Normannorum dux, mea auctoritate 
confirmo, et ab omnibus consuetudinibus liberam et absolu¬ 
tam esse concedo. Quicunque verb, ex hiis omnibus violare 
praesumpserit, anathema sit. Actum est hoc anno dominicae 
incarnationis Mxlii. xii. kal. Maii, regnante Henrico rege 
Francorum. Signum Willielmi comitis Signum Ma- 
thildis comitissae rjn. S. Rogeri de Montegomerii ►£<. S. 
Willielmi filii Osberti ^ . S. Aluredi gigantis ►£<. S. 
Tustinus Handub ►£<. 

NUM. III. 

Donationes aliorum. 
[Ibid.] 

Ego Tustinus Handub, in praesentia domini mei co¬ 
mitis Willermi, ac omnium ejus procerum, pro anima mea, 
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uxorisque mese, seu antecessoram nostrorum, dedi Deo et 
S. Vioori ejusque monachis, ex uxoria hsereditate, ilia viz. 
concedente, quicquid possideo in Marsario,et in Vallis, et in 
Corday, et in Florineyo, et quicquid in eis est mei juris, et 
inde a fratribus prsedicti loci xxviii. libras nummorum ac- 
cepi. Addo insuper Crienciis unam salinam, et ligna in 
luco meo sufficienter ad incendium ejus, et terrain Drogonis 
clerici mei, cum otanibus consuetudinibus meis concedo. 
Ego|Willermus comes, hanc praedictam donationem firmam, 
et liberam ab omnibus consuetudinibus meis esse concedo, 
et in manu mea ita retineo, ut non operentur alicubi, nec 
summoneantur, nisi cum burgensibus meis de Argenceio. 

Ego Robertus Oison, Alius Olivarii de Merula, conce¬ 
dente domino meo Willermo comite, dedi Deo et S. Vigori 
in elemosyna apud Marsam, terram Ricardi Mustelli, scilicet 
lx. acras, et terram Fulconis de Landa, illis annuentibus. S. 
Will, comitis >p. S. Roberti Oison vp. S. Roberti Mus¬ 
telli. ip. S. Fulconis pi. S. Willermi archiepiscopi. 

Ego Herbertus de Hoga, terram, quam in Spineto 
tenebam, dedi Deo et S. Vigori, et abbati Warino, conce¬ 
dente Sellone de Lingeneure, dequoipsam tenebam, et hoc 
in prsesentia domini nostri Willermi comitis p. S. Sellonis 

de Lingneure p. S. Herberti de Hoga p. S. Ranulphi 
vicecomitis. 

Ego Wigotus de S. Dionysio, totam terram, quam te¬ 
nebam iu Spineto, in allodio, cum quarta parte ecclesiae 
ejusdem villse, annuente domino meo Willielmo consule. 
Et ego Willerinus Normannorum comes concedo earn, libe¬ 
ram ab omnibus consuetudinibus, granariorum et bernagio- 
rum. S. Willermi comitis p. S. Mathildis comitissse p. 
S. Wigoti p. Ranulphi vicecomitis. 

Ego Hubertus filius Herien dedi Deo et S. Vigori, 
terram quam apud Brechei inalodio habebam, et duas domos 
apud Bajocas, concedente Osmundo de Columbis. Clare- 
baldus praefati Osmundi filius, tres acras terrae super appo- 
suit, concedente domino suo Willelmo comite. S. Willielmi 
comitis p. S. Huberti p. S. Osmundi p. S. Clare- 
baldi p. Ego Aluredus gigas, in praesentia domini mei 
Willielmi comitis, ac omnium procerum ejus, pro mea pa- 
rentumque meorum, dedi Deo et S. Vigori, et monachis 
ejus, totam terram meam de Leporibus, faventibus uxore 
meaet filiis et filiabus; necnon et omnibus propinquis meis, 
in jus propriae haereditatis, cum omnibus quae in dominio 
illic tenebam ; hoc est terram cultam et incultam, et prata, 
totamque aquam cum dimidio molendino. Silvam etiam de 
Ceoma set et terram quam tenebam in valle Clopelli, et 
omnes francos viros atque villanos. Addidi etiam totam 
terram quam Walterus presbyter de me tenebat, in villa quae 
dicitur Taissei, cum tota ecclesia et decima; et in Surre- 
hamno tertiam partem ecclesiae cum decima illi parti perti- 
nente, et in eadem villa xx. acras terrae. Et in Hutevilla 
totam terram, quam praedictus presbyter tenebat; et prata, 
et sextam partem unius molendini. Haec omnia nobis per- 
tinentia, ego Walterus presbyter, et filius meus Aigulfus, 
Deo et S. Vigori, pro animabusnostris, post mortem nostram 
in dominio habere perpetualiter concedimus hanc cartulam. 
Ego Willermus Normannorum dux, mea auctoritate, coram 
episcopis et baronibus meis confirmo, atque ab omnibus con¬ 
suetudinibus liberam esse concedo; etquicunque haecviolare 
praesumpserit, anathema sit. S. Willermi comitis p. S. 
Mathildis comitissse p. S. Odonis episcopi p. S. Alu- 
redi gigantis p. S. Rogerii de Montegomerii p. S. 
Walteri presbyteri p. S. Aigulfi filii ejus p. 

Ego Radulfus Sushart dedi S. Vigori de Cerasio ter¬ 
ram unius vavassoris apud Lepores, concedente domino meo 
Odone episcopo, et inde accipiens, et abbate Alinodo tres 
libras denariorum, et post a Hugone abbate xxx\ tali tenore, 
quod ego ipse et haeredes mei liberam ab omnibus consue¬ 
tudinibus S. Vigori Serasii concessimus. S. Willielmi regis 
p. S. Odonis episcopi p S. Radulphi Sushart p. S. 
Rogerii filii ejus p. S. Auschetelli de Gueron p. 

Ego Walterus Giffart dedi Deo et S. Vigori, pro re- 
medio animae meae, terram unius villani, in villa quae dicitur 
Meisen, et unum piscatorem, cum hoc quod possideat, et 
decimam omnium piscium, qui ad me pertinent, etcaseorum 
meorum. Et omnia ista ita concedo, annuente domino meo 
rege Anglorum, sicut liberaliter teneo. S. Willermi regis 
P- S. Mathildis reginae p. S. Walteri Giffart p. S. 
Radulfi de Granvilla p. S. Ricardi Talebot. 

Ego Wido de Sancto Quintino, accipiens monachalem 

habitum, dedi Deo et S. Vigori de Cerasio terram quam 
tenebam in Measnil Segart, cum tertia parte unius molen¬ 
dini, et in Couveniz terram unius militis, et duas partes 
decimae ejusdem villae. Et in Savigneio lx. acras terrae, 
cum duabus partibus unius molendini, concedente domino 
meo Willermo rege, et hanc cartulam coram idoneis testibus 
confirmante. S. Willielmi regis p. S. Mathildis reginae p. 
S. Guidonis de S. Quintino p. S. Ranulfi vicecomitis. 

Ego Walterus Broc, cum fratribus meis Hugone et 
Rogerio, de ecclesiam de villa quae dicitur Neon, concedente 
Odone, Bajocensi episcopo, cum omni decima ejusdem ec¬ 
clesiae, Deo et S. Vigori Cerasii, quam Robertus Gams, 
avunculus noster, domino Garino abbati in elemosyna pri- 
mitus annuerat; et insuper annuimus rectam decimam de 
bestiis nostris, caseis et fructibus arborum. Hanc cartulam 
confirmavimus coram rege Willermo, concedente vicecomite 
Ranulfo. S. Willermi regis p, &c. 

Ego Radulfus, Willermi filius, animae meae consulere 
volens, dedi Deo et S.Vigori tertiam partem oblationis altaris 
S.Clari, in festivitate sua ; etquatuor acras terrae ubi mansio 
una efficeretur coram rege, concedente domino suo Ricardo 
de Moreio. S. Willermi regis p, &c. 

Ego Aluredus de S. Quintino dedi Deo et S. Vigori de 
Cerasio decimam quam tenebam in- Convenis de domino meo 
Ranulfo vicecomite, eodem domino concedente. S. Ranulphi 
vicecomitis p, &c. Ego Osmundus S. Vigoris monachus 
facio donationem eidem S. de meo allodio, quern possideo in 
Crecavilla, scilicet dimidium molendinum, cum sex acris 
terrae, concedentibus propinquis meis coram Willermo rege. 
S. Willermi regis p. 

Ego Rogerus de Montigneio, monachus effectus, dedi 
Deo et S. Vigori, terram quam tenebam de Willielmo Ba- 
cone, unde ipse Willermus habuit lxs. denariorum ab abbate 
Hugone, et unum equum cs. appreciatum, et Ranulfus vice- 
comes, dominus suus centum solidos habuit et unum pale- 
fridum ; et ipsi concesserunt Deo et S.Vigori, coram Wil¬ 
lermo rege, quicquid terreni juris in ea habebant, praeter 
recognitionem dominii S. Willermi regis p, &c. 

Ego Willermus de Montefichet dedi Deo et S. Vigori, 
ecclesiam S. Marculfi, concedente hoc Willermo camerario 
de quo illam tenebam, et quicquid mei juris est in eadem 
ecclesia, scilicet totam decimam quae ad earn pertinet; et 
terram unius aratri; et ecclesiam de Fonceneit, cum tota 
decima ; et totam terram quam Acelinus clericus ibi in Sota- 
villa tenuit,et duas naves ad crassum piscem, et duas salinas; 
et dexteram alam de crasso pisce; etfrustrum unumde crasso 
ejusdem piscis, et aliud de macro. Et duas insulas, quae 
sunt ibi in mari, domino meo rege Willielmo et Gaufrido 
Constantiensi episcopo concedentibus. S. Willielmi regis 
p, &c. 

Ego Gauffridus filius Wesmani, cum Mathilde uxore 
mea, dedimus Deo et S. Vigori Cerasii partem illam, quam 
habebamus in ecclesia de Marsaio, ex haereditate Herveii 
fratris Surchaerii Malherbe, patris Mathildis uxoris suae. 
Ego Willermus de Houmez, Roberti nepos et hseres, cum 
viderem ecclesiam S.Fromundi, per negligentiam clericorum 
adnichilari, fretus consilio Gaufridi Constanciensis episcopi, 
ac religiosarum personarum, seu baronum meorum, mona¬ 
chis ibidem restituere decrevi, concedente hoc serenissimo 
Anglorum rege Willielmo. Propterea de ecclesia ilia, sci¬ 
licet S. Fromundi, Deo et S. Vigori Cerasii, et monachis 
ejus, donationem feci, cum omni possessione sua, de qua ab 
antecessore meo Roberto dotata fuit; scilicet cum terra qua- 
tuor carrucarum, et cum decima ejusdem villse, et vinea, quae 
erat ex latere ecclesiae, et ecclesia Canigneii, cum decima, et 
decima de Boscflameno, et parte sua de ecclesia Airel, cum 
decima. Et cum decima de omni substantia mea; et cum 
decima meorum molendinorum de Nira, et de meis piscariis; 
hac conditione, ut abbas, remotis clericis, substitueret ino- 
nachos Deo et S. Fromundo honorifice servientes; et ne 
occasionem intermittendi officium ecclesiasticum aliquam 
haberent, absolvi eos ab omnibus secularibus serviciis, quae 
ad me pertinent. S. Willielmi regis Anglorum, &c. 

Ego Robertus de Insula dedi Deo et S. Vigori Cerasii, 
medietatem terrse, quam tenebam de Ranulpho vicecomite 
in Hupame, cum omnibus serviciis michi pertinentibus. S. 
Roberti de Insula p. S. Roberti de Gaiip. S. Bernardi 
de Novilla. 

EgoTustinus de Aniseio dedi Deo et S.Vigori terram 
unius villani in Buschervilla, et omnia, quse michi pertinent 
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de terra; filiis meis Eudone et Radulfo, et domino meo 
Ranulfo vicecomite concedentibus : qui vicecomes ab abbate 
unum palefridum habuit pro servicio sibi pertinenti. S. 
Tustini ►Jh S. Eudonis ►J*. S. Radulphi 

NUM. IV. 

Conjirmatio Henrici Regis Anglia. 

[Ibid.J 

Ego Henricus rex Anglorum ab abbate requisitus 
ccenobii Cerasiensis, et a monachis ejusdem loci, ut cartam 
ecclesiae suae inveteratam, mea auctoritate et meo sigillo re- 
novarem, inito consilio episcoporum meorum, simul et ba- 
ronum; volensetiamproficere animabus antecessorum meo¬ 
rum, et mei ipsius animae, meo tempore, hanc cartam ab 
antecessoribus meisconfirmatam, suscepi corroborandam et 

confirmandam, pro Deo et pro salute mea, et pro omnibus 
hiis,qui praefatae ecclesiae, in spe salutis aeternae suabeneficia 
contulerunt Quicunque ergo hanc cartam, vel quae in ea 
continentur violare praesumpserit, Dei auctoritate, et sanctae 
matris ecclesiae et omnium episcoporum consilio, quorum 
haec concedo, atque omnium Christianorum excommunica- 
tus et anathemizatus infernalibus pcenis perpetualiter damp- 
netur. S. Henrici regis S. Ranulfi cancellarii ►£«. S. 
Gaufridi Rothomagensis archiepiscopi ►£*. S. Ricardi Ba- 
jocensis episcopi ►J*. S. Johannis Lexoviensis episcopi^. 
S. Rogerii Constantiensis episcopi ►Jg S. Turgisi Abricen- 
sis episcopi ►£<. S. Roberti comitis ►£<. S. Ricardi comi- 
tis ►£<. S. Ranulfi vicecomitis. S. Roberti de Haia ►J*. S. 
Rogerii filii Ricardi. Actum est apud Barbefluvium anno 
ab incarnatione Domini m.cxx. indictione xiii. epacta xviii. 
xi. kal. Decembris.